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سال بیست ودوم      شماره ۵۲۹۵ فن زیفن زی

کودکان در بیمارستان هاتشکیل کارگروه های حمایت از 
ایســنا: رئیس اداره مددکاری اجتماعی 
بهداشــت گفت:  وزارت  معاونت درمان 
«مددکاری اجتماعــی یکی از ارکان مؤثر 
نظام ســلامت در حمایــت از گروه های 
آســیب پذیر اســت و در همیــن راســتا، 
کارگروه های حمایــت از کودکان در تمام 
بیمارســتان های دولتی کشــور تشــکیل 
در  جــوادی  محمدحســین  شــده اند». 
چهلمیــن همایــش بزرگداشــت حرفه 
مددکاری اجتماعی که با شعار «همکاری 
بیــن  بخشــی در حمایــت از کــودکان» 
برگزار شــد، با اشــاره به شعار فدراسیون 
جهانی مــددکاری اجتماعی برای ســال 
۲۰۲۶ بــا محوریت «همیــاری در ایجاد 
امید و هماهنگی» گفت: «شــعار امسال 
همایش، یعنی «همکاری بین بخشــی در 
حمایت از کودکان» همسو با رویکردهای 
جهانی و متناســب با نیازهای اجتماعی 
نظام سلامت کشور انتخاب شده است». 
او در ادامــه از نهایی شــدن پروتکل های 
جدید در حوزه توان بخشــی اجتماعی و 
مداخلات مرتبط با رفتارهای خودکشــی 
خبــر داد و گفت: «حمایــت از کودکان، 
یکــی از اقدامــات شــاخص و پرچم دار 
حوزه اجتماعی در نظام ســلامت است». 
جوادی افزود: «در همین راســتا، امسال 
در تمام بیمارســتان های دولتی کشــور، 
کارگروه هــای حمایــت از کــودکان ذیل 
کمیته اخلاق بالینی مراکز درمانی تشکیل 

شده اند».

در مدارس تهرانشناسایی بیش از ۵۰۰ پناهگاه 
سایت شهر: مدیرعامل سازمان پیشگیری 
و مدیریت بحران شــهر تهــران، آخرین 
انجام شده در راستای شناسایی  اقدامات 
را  پایتخــت  در  پناهگاه هــای عمومــی 
تشــریح کرد و از شناســایی بیش از ۵۰۰ 
پناهــگاه در مــدارس خبــر داد. علــی 
نصیــری دربــاره آخرین اقدامــات برای 
شناسایی فضاهای پناهگاهی در پایتخت  
گفــت: «بخــش زیــادی از آنهــا قابــل 
احیا نیســتند. باقی نیز اگــر هزینه کنیم، 
فضای کافی برای حضــور مردم ندارند. 
۱۰میلیونی چندان  تهــران  برای  بنابراین 
پناهگاه ها حســاب  این  نمی تــوان روی 
کرد». او با بیان اینکه ما دســتورالعملی 
بابــت پناهگاه نداشــتیم، افــزود: «تنها 
غیرعامــل  پدافنــد  دســتورالعمل 
پناهگاه های شــهری شــهید شاطری در 
اختیــار بود کــه پناهگاه هــا را در چهار 
دسته تقســیم بندی کرده است». نصیری 
این دستورالعمل  «بر اســاس  ادامه داد: 
پارکینگ های ســاختمان های مســکونی 
می توانــد به  عنوان پناهــگاه به کار برده 
شــود و مراکز اداری و تجــاری و برخی 
ایســتگاه های مترو نیز به  عنوان پناهگاه 
عمومی شناســایی شــدند». او با اعلام 
با شــهرداری های  اینکــه در مکاتبــات 
مناطق ۲۲گانه پارکینگ های مراکز اداری 
و تجاری برای استفاده به  عنوان پناهگاه 
شناســایی شــده اند، ادامه داد: «طرح و 
نمادی توسط ســازمان پدافند غیرعامل 
بــرای نصــب در پناهگاه ها تهیــه و به 
شــهرداری تحویل داده شده که تولید و 
تکثیر آن توســط ســازمان حمل ونقل و 
ترافیک شــهرداری تهران انجام خواهد 
شد». رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت 
بحران شــهر تهران با بیــان اینکه نصب 
تابلــوی پناهــگاه در پارکینگ های مراکز 
تجاری به مجوز اســتانداری نیــاز دارد، 
یادآور شــد: «با توجه به اینکه این مراکز 
خصوصی هستند، نامه نگاری های لازم را 
با استانداری انجام دادیم و امیدواریم در 
تعاملات با مالــکان و مدیران این مراکز، 
هرچه سریع تر مجوز نصب تابلوها صادر 
شود». نصیری با اعلام اینکه ایستگاه های 
مترو با نگاه پناهگاه ســاخته نشــده اند، 
گفت: «به هر شــکل ۸۰ ایستگاه منتخب 
شناســایی شــد و وضعیت آنها در حال 
بررســی اســت. آنچه اهمیت دارد، این 
اســت که باید زیرســاخت های حداقلی 
همچون سرویس بهداشــتی و امکانات 
متــرو  در  درمانــی  زیرســاخت های  و 
فراهم شــود. شاید ایســتگاه ها به دلیل 
نوع بتن ریزی قابلیت ســاخت ســرویس 
بهداشــتی در فضای داخلی را نداشــته 
باشــند، اما در فضای مجاور آنها قابلیت 
ساخت سرویس بهداشتی توسط سازمان 
زیباســازی دنبال می شــود». به گفته او، 
موافقــت شــهردار تهران با اســتفاده از 
ایســتگاه های متــرو به  عنــوان پناهگاه 
مشــروط به فراهم کردن زیرساخت های 
اولیه اســت و اگر امکانــات حداقلی در 
ایستگاه های منتخب ایجاد شود، شهردار 

مخالفتی با موضوع نخواهد داشت.

چهارمین نشست از سلسله نشست های
 «بایسته های توسعه محلی در ایران» برگزار شد

رویکرد اجتماع محور در روزگار عسرت

چهارمین نشســت از سلسله نشست های «بایســته های توسعه محلی در 
ایران» با عنوان «گفت وگو درباره معنای توسعه اجتماع محور» در دانشگاه 
تهران برگزار شد. در این نشست، پیام روشنفکر و ابوالفضل وطن پرست که سال ها 
در حوزه توسعه محلی و تسهیلگری فعالیت داشته اند، رویکرد اجتماع محور را از 
حیث نظری بررســی کردند. پیام روشــنفکر با بررســی تاریخی سیر تطور توسعه 
اجتماع محور معتقد اســت: «توســعه و اقدام اجتماع محور، در کنار ظرفیت ها، 
ریســک ها و خطراتی نیز دارد. اگر در میدان منازعه توســعه اجتماعی، مناسبات 
قدرت نادیده گرفته شود، ممکن است این فرایند به نتیجه مطلوب نرسد و حتی به 
تقویت نابرابری ها منجر شــود؛ به گونه ای که قدرتمنــدان قدرتمندتر و گروه های 
بی صدا، بی صداتر شوند». او اگرچه توسعه اجتماع محور را پرکننده بخشی از خلأ 
و ضعف های دولت ها می داند، معتقد است این رویکرد نمی تواند همه ضعف ها 
و کم کاری ها را پوشش دهد. ابوالفضل وطن پرست نیز بر این باور است که در ایران: 
«مــا با فقــر نظریه و دانش در این حوزه مواجه  هســتیم. اگرچــه امروز در برخی 
ســازمان های دولتی برنامه هایی با الگوی اجتماع محور اجرا می شــود، اما بخش 
قابــل توجهی از مدیران این حــوزه از دانش و درک عمیق ایــن رویکرد برخوردار 
نیســتند و نیازمند یادگیری اصول اولیه آن هســتند». به نظر وطن پرست، توسعه 
اجتماع محور نیازمند انسان هایی است که خود به سطحی از توسعه یافتگی رسیده 

باشند. بدون انسان توسعه یافته، تحقق توسعه امکان پذیر نخواهد بود.
بســیاری از فعالان حوزه توســعه معتقدنــد رویکرد اجتماع محــور ناظر به 
وضعیتی اســت که در آن عالی ترین سطح مشارکت از سوی جامعه محلی اتفاق 
بیفتد. به طور خلاصه اقدام اجتماع محور زمانی رخ داده است که مسئله را مردم 
شناســایی کننــد و خود آنها بــرای برون رفت از آن اقدام کننــد و از همه ظرفیت 
محلــی و بیرونی برای تغییر بهره مند شــوند. در اقدام اجتماع محور مردم محلی 
کسانی هستند که موضوع یا مســئله ای را که نیازمند مداخله دانسته می شود به 
عنوان مسئله مهم و چالش جدی در محدوده زندگی خود تشخیص می دهند. در 
برخی موارد ممکن است وضعیت به گونه ای باشد که برای مردم محلی مسئله یا 
چالش جدی محســوب نمی شود، با این همه برای بهبود شرایط و افزایش سطح 
برخورداری از یک خدمت عمومی دست به کار تغییر می شوند و خود برای رسیدن 

به خیر جمعی عامل دگرگونی زندگی خود می شوند.
در اقدام اجتماع محور، جامعه محلی با مطالبه گری و مسئولیت پذیری توأمان 
آشــنا می شود و به نیکی درمی یابد که برای تغییر جهان پیرامون هیچ کس بهتر از 
خودشان نخواهد توانســت گره گشایی کند. در اقدام اجتماع محور جامعه محلی 
برای حل مسئله متشکل می شوند و پایداری گروه های محلی یکی از ارزشمندترین 
دســتاوردهای کنش جمعی اســت. در اقدام اجتماع محور مــردم درمی یابند که 
حتی در صورت نرســیدن به هــدف، راه را به صورت جمعی پیموده اند و این فهم 
مســیر حل مسئله و فرایند مشــارکت گروهی بســیار ارزنده تر از نتایج آنی است. 
شرکت کنندگان در اقدامات اجتماع محور به آسانی دست از مطالبه گری نمی کشند 
و آگاه از حقــوق و وظایف خود تا انتها پای خواســته و آرمــان خود می مانند. در 
کنش جمعی این چنینی از قضا محتمل اســت بسیاری از مسائل محلی بدون نیاز 
به مداخله بیرونی مرتفع شود و جامعه محلی به چنان اعتمادبه نفس و توانمندی 

دست یابد که بدون اتکا به دیگری، مشکلاتش را حل کند.
به نظر می رسد ایده محوری رویکرد اجتماع محور در طول زمان به مرور دچار 
چنان تحولی شده است که اکنون به هر اقدامی که در مقیاس محلی انجام شود، 
ممکن است اجتماع محور اطلاق شــود؛ برخی اقدامات خیریه ای، اقدامات زیبای 
جهادی بدون مشــارکت محلی، خدمات دولتی و حاکمیتی به محله ها و هر نوع 
خدمتی از این دست که در بستر محله اتفاق می افتد، به خطا اجتماع محور نامیده 
می شود، درحالی که اینها صرفا اقداماتی هستند که منشأ تغییرات مثبتی در محله 

می شوند، اما همه مزایای اقدام اجتماع محور را که برشمردیم شامل نمی شوند.
ممکن است در روزگاری که بحران های متعددی کشور را فراگرفته اند بحث های 
نظری و مفهومــی درباره گونه بندی مداخلات محله محور چندان معقول به نظر 
نرسد و ما باید هر اقدامی را که بتواند کمترین کمکی به کاهش مشکلات جامعه 
کند، مغتنم بدانیم. با این همه، توسعه اجتماع محور واجد ارزش هایی است که با 
نگاه بلندمدت می تواند برای کشورهای کمترتوسعه یافته بخشی از یک نقشه بزرگ 
برای عبور از بحران باشد. شاید برای روزهایی که اعتماد مردم به نهاد دولت و امید 
آنها به بهبود اوضاع بیشتر شود، رویکرد اجتماع محور راهی بی بدیل برای مدیریت 
ســاختارهای محلی باشــد. تا آن روزگار مطلوب، عجالتا قائلان و حاملان اصلی 
رویکرد اجتماع محور اغلب توسط نهادهای غیردولتی و فعالان مدنی هستند که 

هنوز امید خود را برای تغییرات تدریجی از دست نداده اند.

هشدار سازمان غذا و دارو
 درباره تاریخ انقضای دارو

سرپرســت بازرســی فنی و نظارت اداره کل داروی ســازمان غذا و دارو، در 
واکنش به اظهارات مطرح شده در یکی از برنامه های گفت وگومحور فضای 
مجــازی درباره بی اهمیت بودن تاریخ انقضای دارو، نســبت به پیامدهای این گونه 
اظهارنظرهای غیرتخصصی هشــدار داد. امیرحسین حاجی میری با تأکید بر اینکه 
تاریخ انقضای دارو بر اســاس مطالعات علمی پایداری و مطابق با الزامات سازمان 
جهانی بهداشــت و فارماکوپه های معتبر بین المللی تعیین می شــود، گفت: «این 
تاریخ نشــان دهنده بازه ای است که در آن کیفیت، ایمنی و اثربخشی دارو در شرایط 
مشخص نگهداری تضمین شده و پس از تأیید سازمان غذا و دارو درج می شود و بر 
مبنای ملاحظات سلیقه ای یا تجاری نیست». او با اشاره به برخی مطالعات محدود 
که گاه به صورت نادرست در فضای رسانه ای بازنشر می شود، افزود: «این مطالعات 
فقط درباره داروهای خاص، سری ساخت های محدود و در شرایط کاملا کنترل شده 
انجام شده و به هیچ وجه قابل تعمیم به مصرف عمومی یا خانگی نیست. تعمیم 
این داده ها به کل بازار دارویی، تحریف شــواهد علمی و خطای جدی اســتنتاج به 
شمار می رود». سرپرست بازرسی فنی و نظارت اداره کل داروی سازمان غذا و دارو 
با بیان اینکه همه داروها یکســان نیســتند، ادامه داد: «بسیاری از گروه های دارویی 
پــس از تاریخ انقضــا می توانند غیرقابل اعتماد یا حتی خطرناک باشــند و کاهش 
اثربخشــی یا ناپایداری آنها ممکن است به شکســت درمان، بروز عوارض جدی یا 
تهدید مستقیم سلامت بیمار منجر شود». او افزود: «خطر داروی منقضی شده فقط 
به سمی شــدن محدود نمی شود، بلکه کاهش یا نوسان دُز مؤثر، تخریب شیمیایی، 
تشکیل فراورده های جانبی، از دست رفتن پایداری و ایجاد مقاومت دارویی به ویژه 
در آنتی بیوتیک ها از مهم ترین مخاطرات مصرف این داروهاست که گاهی به صورت 
پنهان، درمان را بی اثر یا پرریســک می کند». او بــا تأکید بر اینکه هیچ مرجع معتبر 
علمی یا نظارتی در جهان مصرف روتین دارو پس از تاریخ انقضا را توصیه نمی کند، 
گفت: «بی توجهی به تاریخ انقضا مغایر با اصول پزشکی مبتنی بر شواهد و خلاف 

مسئولیت حرفه ای در قبال سلامت عمومی است».

یک سال  و ۱۰ روز پیش بود که پس از اما و اگرهای فراوان 
و فشــارهای رســانه ای، «گام اول رفع فیلترینــگ» با رفع 
محدودیت از دو پلتفرم واتس اپ و گوگل پلی برداشته شد؛ 
گامی که قرار بود آغاز مســیری تدریجی برای پایان دادن به 
سیاست محدودسازی دسترسی به اینترنت باشد. اما حالا با 
گذشت یک سال از آن تصمیم، اجرای گام دوم همچنان در 

هاله ای از ابهام قرار دارد.
قــرار بود مرحله بعــدی رفع فیلترینــگ در نوروز ۱۴۰۴ 
اجرائی شــود، اما بار دیگــر کفه مخالفت ها ســنگین تر از 
اراده دولت شــد و این وعده نیز به زمان نامعلومی موکول 
شــد. پس از آن، اواخــر خردادماه و در پــی جنگ ۱۲روزه 
تحمیلی اســرائیل علیه ایران، زمزمه هایی درباره رفع فیلتر 
تلگرام و یوتیوب شــنیده شــد؛ زمزمه هایی که تــا امروز، از 
حد شــنیده ها فراتر نرفته انــد. در هفته های اخیــر نیز این 
چرخه تکرار شــده اســت. معاون ارتباطات و اطلاع رسانی 
دفتر رئیس جمهــوری از «اتفاقات خــوب در راه» خبر داد 
و پیش تر، رئیس شــورای اطلاع رســانی دولــت با لبخند از 
احتمال رفع فیلتر یک پلتفرم دیگر در دی ماه ســخن گفت؛ 
وعده هایــی که یکی پس از دیگری مطرح شــدند، بی آنکه 
به تصمیمی مشخص منتهی شــوند. نقطه اوج این ابهام، 
روز گذشــته (۱۰ دی) رقم خورد؛ زمانی که ســتار هاشمی، 
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، در حاشــیه جلسه هیئت 
دولت و در پاســخ به پرســش خبرنگاران درباره شنیده ها 
در زمینه رفــع فیلتر تلگرام، صراحتا اعــلام کرد رفتارهای 
دوگانه مخالفان رفع فیلترینگ، تلاش های وزارت ارتباطات 
را تاکنون بی نتیجه گذاشــته اســت. او همچنین با تأکید بر 
اینکه اســتفاده حــدود ۸۰درصــدی مردم از فیلترشــکن، 
فیلترینــگ را بــه «مســئله ای ضدامنیتی» تبدیــل کرده، از 
مخالفان خواســت به  طور شــفاف دلایل مخالفت خود را 
بــا مردم در میان بگذارند. تمــام این اظهارات و وعده ها در 
شــرایطی تکرار می شود که در چهار روز گذشته، هم زمان با 
افزایش قیمت دلار، اعتراضات معیشــتی در نقاط مختلف 
کشور شــکل گرفته اســت؛ اعتراضاتی که نشــان می دهد 
اولویت بخش بزرگی از جامعه، نه دسترســی به پلتفرم  ها، 
بلکه کاهش فشــار مســتقیم تورم بر زندگی روزمره است. 
حالا شاید مســئله امروز این نباشــد که چرا رفع فیلترینگ 
اجرا نشــده، بلکه این باشــد که چرا تصمیم هــا آن قدر به 
تعویــق افتاده انــد که حتــی وعده ها هم کارکــرد خود را 

از دست داده اند؟

مخالفان رفع فیلتر چه کسانی هستند؟
پیگیری های «شــرق» از حدود چند ماه گذشــته تاکنون 
نشان می دهد برخی اعضای شورای عالی فضای مجازی که 
بعضی از آنها هم به نوعی ذی نفع فیلترینگ هستند، حاضر 
به رفع فیلتر از پلتفرم های بین المللی نیستند. دراین بین هم 
۵ دی ماه ۱۴۰۳ مصوبه ای در شــورای عالی فضای مجازی 

تصویب شده که در کنار ابهام های بی پایانش، 
یکــی از بند هــای آن عملا به ابــزاری تبدیل 
شده تا مســعود پزشــکیان نتواند وعده خود 
برای دسترســی آزاد به اینترنت برای مردم را 
عملی کند. طبق این مصوبه و براساس ادعای 
برخــی اعضای شــورای عالی فضای مجازی، 
پلتفرم های بین المللی در حالی می توانند در 
ایران فعالیت کنند که قوانین کشور را بپذیرند 
و دفتــر نمایندگی رســمی برای پاســخ گویی 
داشــته باشــند. دولت مسعود پزشــکیان در 
حالی می خواهد پلتفرم های خارجی را مجاب 
به راه اندازی دفتر نمایندگی در کشور کند تا از 
آنها رفع فیلتر شــود که این راه بارها از سوی 
دو دولت گذشــته رفته شده. آخرین پاسخ آن 
هم از سوی شرکت متا (اینستاگرام، واتس اپ، 
فیس بوک) بــه نامه ابوالحســن فیروزآبادی، 
دبیر سابق شــورای عالی فضای مجازی، برای 
راه انــدازی نمایندگــی در ایــران (پاییز ۱۴۰۱) 
واضح بــوده: «ما وارد مکالمه بــا مقام های 
ایران نمی شویم. همچنین سرگرم درخواست 
آنهــا بــرای تعییــن یــک نماینــده در ایران 
نخواهیــم شــد». یکــی از حامیــان اصلــی 
اجرای ایــن بنــد و البته از مخالفــان اصلی 
رفــع فیلتر، رســول جلیلی اســت. او آذرماه 
پیش، وقتــی خبرهایــی درمورد رفــع فیلتر 
تلگرام منتشــر شد، در شــبکه اجتماعی اش 
به مصوبه ۳۲بندی این شــورا برای رفع فیلتر 
از پلتفرم ها اشــاره و تصریح کــرد که اجرای 
این مصوبه باید به  صــورت مرحله به مرحله 

انجام شــود و موضوعاتی مانند لایحه اخبار جعلی و سند 
تســهیم درآمــد محتوا همچنــان در صف بررســی و اجرا 

قرار دارند. 
جلیلی بــا تأکید بر لزوم حکمرانــی قانونمند در فضای 
مجازی کشــور، خاطرنشــان کرده بود: «اصل بر حکمرانی 
قانونمنــد فضای مجازی کشــور اســت و اگر تلگــرام این 
چارچــوب را بپذیرد، به  نوبت خود بررســی خواهد شــد». 
رســول جلیلی در بیش از یک ماه گذشته از تمام توان خود 
اســتفاده کرده تا طرح رفع فیلتــر پلتفرم های خارجی رأی 
نیــاورد. در کنار او دیگر مخالفان رفــع فیلتر رضا تقی پور و 
محمدحســن انتظاری هســتند. این دو عضو شورا که پیش  
از  ایــن یکی در مقام وزیر ارتباطــات و دیگری در مقام دبیر 
شورای عالی فضای مجازی مشغول به کار بوده اند، رسمی 
و در آنتن زنده شبکه صداوسیما اعلام کرده اند با رفع فیلتر 
از پلتفرم هــا مخالف اند. از دیگر مخالفــان طرح رفع فیلتر 
از پلتفرم ها محمدامین آقامیری، دبیر شــورای عالی فضای 
مجازی، اســت که هرچند نه به صورت علنی، اما در پشت 
پرده اقداماتی برای جلوگیری از رفع فیلتر انجام می دهد و 
از هیچ گونه ســنگ اندازی پیش  پای دولت برای نرسیدن به 

وعده اش فروگذار نمی کند. 
براســاس شــنیده های «شــرق» از چندین منبع موثق، 
دبیــر این شــورا که باید نقــش هماهنگــی و نزدیک کردن 
نظرها به هم را داشــته باشد، بیشــتر توانش را روی ایجاد 
دوقطبی ســازی و بــه نتیجه نرســیدن بحث ها در شــورا 
می گذارد. به جز این افراد شاخص، برخی نمایندگان مجلس 
هم از مخالفان اصلی رفع فیلتر  هستند که از لابی های خود 
در صحن شــورا برای رأی نیاوردن طرح رفع فیلتر استفاده 
می کنند. ۴ دی ۱۴۰۳ یــک روز قبل از رفع فیلتر واتس اپ و 
گوگل پلی، ۱۳۶ نماینده مجلس که نام های آنها مشــخص 
نیســت، هم زمان با برگزاری جلســه شــورای عالی فضای 
مجازی با موضوع رفع فیلترینــگ درباره این اقدام اعضای 
شــورا ابراز نگرانی کرده و اعلام کردند اگر تصمیم گیری در 
این زمینه صورت بگیرد، هدیه ای شــگفتانه به دشمنان در 

جنگ نرم علیه ملت ایران است.

گل به خودی
پیــش از تصویــب مصوبه شــورا برای رفــع فیلترینگ 
گام بــه گام، برخــی کارشناســان در گفت وگــو با «شــرق» 

ایــن هشــدار را مطرح  کردند که مســعود پزشــکیان نباید 
برداشته شــدن گام به گام رفع فیلتر را قبــول کند؛  چرا که به 
باور آنها هیــچ تضمینی وجود ندارد که بــا اجرای مرحله 
اول رفــع فیلترینــگ، مرحله دوم آن هم به اجرا گذاشــته 
شــود؛ پیشــی بینی ای که به نظر می آید به حقیقت پیوسته 
است. گروهی از کارشناسان و مدیران تصمیم گیر در فضای 
مجازی اعــلام کرده اند  اگــر دولت می خواهــد وعده رفع 
فیلترش به نتیجه برسد، از قدرت و پشتوانه اجتماعی خود 
در این زمینه اســتفاده کند و مستقل دســتور به رفع فیلتر 
دهد. هرچند  برخی قدرت داشتن رئیس جمهور در این زمینه 
را زیر ســؤال می برند، اما ســخنگوی دولت در آذر ۱۴۰۳ و 
در حاشیه جلســه هیئت دولت گفته بود مسعود پزشکیان 
برای رفع فیلتر به شــکل مســتقل قدرت تمــام دارد. او در 
ایــن زمینه گفته بود: «رئیس جمهور اختیار رفع فیلترینگ را 
دارد، اما می خواهیم وفاق کنیم، نه اینکه دســتور بدهیم». 
همچنین این گروه پیشنهاد می دهند اگر دولت همچنان به 
دنبال جلب رضایت اعضای شورای عالی فضای مجازی در 
زمینه رفع فیلتر اســت، قدم های لازم بــرای تغییر اعضای 
حقیقــی شــورا و در رأس آن دبیر شــورا را بــردارد. برخی 
شــنیده های «شــرق» در پایان ســال ۱۴۰۳ حکایــت از این 
داشــت که با در نظر گرفتن به بن بســت رسیدن طرح وفاق 
پزشــکیان در شــورای عالی فضای مجازی برای رفع فیلتر، 
تلاش ها بــرای راضی کردن رئیس جمهور بــه فراهم کردن 
شرایط تغییرات در ترکیب شــورای عالی فضای مجازی که 
بیش از یک دهه بدون تغییر مانده، آغاز شده بود. همچنین 
تلاش های برای تغییر اعضای شــورای عالی فضای مجازی 
تا چندماه پیش نیز در جریان بود که به نظر می رســد هنوز 
به نتیجه نرســیده اســت. تلاش مســعود پزشــکیان برای 
رسیدن به وفاق با گروه هایی که تجربه نشان داده حاضر به 
عقب نشینی نیستند، در کنار پذیرش اجرای مصوبه ۲۳بندی 
شــورای عالی فضای مجازی، عملا مانعی جدی پیش روی 
وعده بیش از یک ســاله او برای دسترســی آزاد به اینترنت 
و رفع فیلترینگ ایجاد کرده اســت. پزشکیان با این رویکرد، 
رفع فیلتر پلتفرم ها را به معادله ای چندمجهولی بدل کرده؛ 
معادله ای که نه زمان حل آن مشــخص اســت و نه حتی 
روشن است دولت همچنان اختیار حل آن را در دست دارد. 
او که در یک سال گذشته نتوانسته میان اعضای شورای عالی 
فضــای مجــازی به وفاق مدنظــرش برســد، در نهایت به 
اجرای مصوبــه ای تن داده کــه به گفته محمد ســرافراز، 
عضو حقوقی این شورا و رئیس پیشین سازمان صداوسیما، 
عمــلا مســیر رفــع فیلتــر ســایر شــبکه های اجتماعی را 

مسدود می کند.

مطالبه ای که دیگر اهمیت ندارد
هم زمانــی بلاتکلیفــی مردم بــرای دسترســی به حق 
طبیعــی، یعنی اینترنت بدون محدودیت، با تشــدید بحران 
اقتصادی، وزن مســئله رفع فیلتر را در افکار 
عمومی به شــدت کاهش داده اســت. برای 
بخشــی از جامعه که با افزایش قیمت دلار، 
کاهــش قدرت خریــد و نااطمینانــی از آینده 
دســت وپنجه نرم می کند، دسترســی یافتن یا 
دسترســی نیافتن به یک پلتفرم، دیگر مسئله 
فوری نیســت. ایــن عقب نشــینی مطالبه، نه 
نشانه رضایت، بلکه حاصل فرسودگی، تعلل 
در اجرای وعده ها و جابه جایی اولویت هاست.
البته چنین شــرایطی، اصرار بــر این گزاره 
که «رفــع فیلتر دیگر دغدغه مردم نیســت»، 
بیــش از آنکــه تحلیلــی از واقعیت باشــد، 
پاک کردن صورت مسئله است. دغدغه از بین 
نرفته، بلکه زیر فشــار معیشــت، به حاشــیه 
رانده شــده اســت. جامعــه ای که هــر روز 
هزینه سیاســت های بلاتکلیــف را می پردازد، 
کمتــر انرژی برای مطالبه گــری در حوزه های 
دیگــر دارد. رفــع فیلترینگ، اگــر زمانی نماد 
بازگشت عقلانیت به سیاست گذاری دیجیتال 
بــود، امروز بــه آزمونی برای ســنجش توان 
تصمیم گیری دولت تبدیل شده است؛ آزمونی 
که گذر زمان، نه تنها کمکی به حل آن نکرده، 
بلکه اعتبار وعده ها را نیز فرســوده است. در 
نهایت، پرســش اصلی دیگر این نیســت که 
«چه زمانی فیلترینگ برداشــته می شــود؟»، 
بلکه این اســت که وقتی تصمیم ها این چنین 
به تعویــق می افتند و هزینه ها پیشــاپیش از 
جیب مردم پرداخت می شــود، وعده ها دقیقا 

قرار است چه مشکلی را حل کنند؟

خبرخوان گزارش روز

سلامت

در بیش از ۱۸ ماهی که مســعود پزشــکیان بر صندلی ریاست جمهوری در 
پاستور تکیه زده است، به جز برداشته شدن برخی محدودیت ها از روی اینترنت 
و رفع فیلتر از واتــس اپ و گوگل پلی که اتفاقا واتس اپ در زمان جنگ ۱۲ روزه 
هــم بیش از یک هفته مجدد فیلتر شــد، قدم دیگری بــر خلاف ادعایش برای 
دسترســی آزاد به اطلاعات بر نداشــته اســت. در این دوران به بهانه برقراری 
امنیت در جنگ ۱۲ روزه اینترنت برای بیش از چهار روز به شکل کامل قطع بود 
و فیلترشــکن ها نیز از کار افتادند. به جز این در بیش از یک سال گذشته اینترنت 
بی کیفیت تر از گذشته شده و در مقابل تعرفه اینترنت همراه و ثابت ۳۰ درصد 
افزایــش پیدا کرده اســت. از طرف دیگر، یوتیوب برای نزدیک به ۱۳ دانشــگاه 
رفع فیلتر شــده و از ســمت دیگر مشخص شده که اینترنت ســفید در اختیار 
گروهی از  جمله موافقان فیلترینگ قرار گرفته است. در واقع شعاری که دولت 
چهاردهم از ابتدا ســر می داد که مخالف اینترنت طبقاتی است و اینترنت باید 
در اختیار همه مردم قرار بگیرد، هم در دولت مسعود پزشکیان به شکل جدی 
کلید خورد. از سوی دیگر گزارش های جهانی نشان می دهند وضعیت سرعت 
و کیفیــت اینترنت ایران یــک عقب گرد درخورتوجه و نزدیک شــدن به انتهای 
رتبه های جهانــی دارد. کلادفلر، به  عنوان بزرگ ترین فراهم کننده زیرســاخت 
اینترنتــی، ماه پیش گزارشــی از وضعیت اینترنت جهان منتشــر کرد که طبق 
داده هــای این گزارش، وضعیت اینترنت ایران کُند و با تأخیر اســت. آن طور که 
داده های این گزارش نشان می دهد، میانگین سرعت دانلود در ایران حدود ۳۷ 
مگابیت  بر ثانیه ثبت شده است. یکی دیگر از نقاط ضعف اینترنت ایران، تأخیر 
یا همان پینگ اســت. میانگین تأخیر در ایران ۱۲۷ میلی ثانیه گزارش شده. این 
یعنی برقراری تماس تصویــری، انجام بازی آنلاین و... یا غیرممکن یا به خاطر 

قطعی بالا آزار دهنده است.

وضعیتی که بدتر می شود

یاسین وهابی
تسهیلگر و پژوهشگر حوزه اجتماع محوری

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات از مخالفان رفع فیلترینگ خواست به طور شفاف دلایل خود را با مردم مطرح کنند

رفع فیلترینگ در بن بست سیاست گذاری
سونیتا سراب پور

شرق
کی،

ند تا
: سه
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